
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  5Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 122/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/51287,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL PEREZ RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, a contar de 2 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 123/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/50905,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA NATÁLIA BARBOSA SILVA FERNANDES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 16 de janeiro de 2024.
II. nomear RAKEL CELINE ROCHA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 16 de janeiro 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 124/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO  os termos do Processo nº  2024/50905,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido ALBERTO GOMES FERREIRA NETO do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 16 de janeiro de 2024.
II. nomear ANA NATÁLIA BARBOSA SILVA FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 16 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 125/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear AMANDA GOMES RODRIGUES ISHAK para exercer o cargo em 
comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
(ARCON/PA), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 126/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 82/2024-CCG, de 9 de janeiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.674, de 10 de janeiro de 2024, 
que nomeou ANNANDA BARBOSA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 127/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear LAURA CAROLINA MOURA RABELLO MENDES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°. 0015/2023 - CRG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE: 
CONCEDER 29(VINTE NOVE) dias de férias residuais, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5956348/1 THAYSE CRISTINA MEDEI-
ROS SOARES

21/08/2022 A 
20/08/2023

02/01/2024 A 
30/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Janeiro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1032115

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 018/2024 – GAB/CMG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea e, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1354754;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o 3º SGT PM RR RG 9634 JORGE 
TASSO CARVALHO DOS SANTOS, convocado pelo período de 02 (dois) 
anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.051, de 19 
de julho de 2022.  
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 17 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 019/2024 – GAB/CMG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea d, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/6444;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o SUB TEN PM RR RG 13587 ORI-
VALDO RIBEIRO NASCIMENTO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, 
conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.262, de 20 de ja-
neiro de 2023.  
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 20 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2024 – SF/CMG, DE 16 DE JANEI-
RO DE 2024
 Suprido: LUIS CARLOS DE LIMA BARBOSA, MF nº 5359760/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira 
da Costa Júnior - CEL QOPM.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2024 – SF/CMG, DE 16 DE JANEI-
RO DE 2024
 Suprido: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5862096/2; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 47/2024 – DI/CMG, DE 16 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora  do Pará/PA; Período: 17 a 
18/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 48/2024 – DI/CMG, DE 16 de janeiro 
de 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 035/2024 – DI/CMG, com o intui-
to de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Aurora  do Pará/PA; Período: 11 a 12/01/2024; Quantidade 
de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 0 0 Raimundo 
Guilherme Maciel Pacheco, 5976499/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


